Cauendum ergo dilectioni tuæ eſt, magnaue diligen-
 tia prouidendum, ne per huiusmodi homines extincta du-

dum scandalorum suscitentur: & de exciso olim dogmate aliquod in provincia tua eiusdem mali germano oriatur, quod non solum in radicibus suis crescat, sed etiam sanctæ ecclesiæ sobolem veneno sui odoris inficiat. Qui coram eos se videri volunt, ab omni suspicione se purgent: & obediendo nobis, probent se esse nostros. Quorum si quis quam salubribus præceptis satisfacere detrectarit, siue ille clericus, siue sit laicus, ab ecclesiæ societate pellatur, ne perditor animæ suæ saluti insidietur alienæ.

Illam quoque partem ecclesiasticæ disciplinæ, qua olim a sanctis patribus & a nobis saepe decretū est, ut nec in presbyteratus gradu, nec in diaconatus ordine, nec in subsequenti officio clericorū ab ecclesia ad ecclesiam cuiquam transire sit liberum, ut in integrum reuoces, admoneamus. Et unusquisque non ambitione illeitus, non cupiditate seductus, non persuasione hominum depravatus, ubi ordinatus est, perseveret: ita ut si quis sua querens, non quæ Iesu Christi, ad plebem & ecclesiam suam redire neglexerit; & ab honoris priuilegio, & a communio-nis vinculo habeatur extraneus. Non autem dubitet dilectio tua, nos, si (quod non arbitramur) negligēta fuerint quæ pro custodia Canonum & pro fidei integritate decernimus, vehementius commouendos: quia inferiorum ordinum culpæ ad nullos magis referenda sunt, quam ad desides negligentesque rectores, qui multam saepe nutriunt pestilentiam, dum austriorem dissimulant adhibere medicinam.

EPISTOLA LXXXVII.
LEONIS PAPÆ I.
AD EPISCOPOS AFRICANOS PER MAVRITANIAM
CÆSARIENSEM CONSTITVTOS.

- | | |
|--|--|
| I. Ne illicitæ persona ad episcopatum prouehantur. | episcopo, & de Maximo ex Donatistis. |
| II. De statutis Canonum conservandis. | IV. De Aggaro & Tiberiano, qui ex laicis fuerunt ordinati. |
| III. De Donato Nouatianorum | V. De virginibus sacris, quæ vim barbaricam pertulerunt. |

In Concil.
Hispanen.
II. cap.3.

Distin. 86.
Inferiorum
culpa.

*Leo episcopus, uniuersis episcopis per Cæsariensem Mauritaniam
in Africa constitutis, in Domino salutem.*

I.

CVM de ordinationibus sacerdotum quædam apud vos illicite usurpata crebrior ad nos commeantium sermo perferret, ratio pietatis exegit, vt pro solicitudine, quam vniuersæ ecclesiæ ex diuina institutione dependimus, rerum fidem studeremus agnoscere, vicem curæ nostræ proficisci entia nobis fratri & consacerdoti nostro Pontentio, * iniungentes, qui secundum scripta, quæ per ipsum ad vos direximus, de episcopis, quorum culpabilis ferebatur electio, quid veritas haberet, inquireret, nobisque omnia fideliter indicaret. Vnde quia idem plenissime notitiæ nostræ cunctæ reserauit, & sub quibus qualibusque rectoribus quædam Christi plebes in partibus prouinciae Cæsariensis habeantur sincera nobis relatione patefecit: necessarium fuit, vt dolorem cordis nostri, quo pro dominorum gregum periculis æstuamus, datis nunc quoque ad dilectionem vestram literis promeremus: mirantes tantum apud vos, per occasionem temporis impacati, aut ambientium præsumptionem, aut tumultum valuisse popularem: vt indignis quibusque & longe extra sacerdotale meritum constitutis pastorale fastigium & gubernatio ecclesiæ crederetur. Non est hoc consulere populis, sed nocere; nec præstare regimen, sed augere dñcrimen. Integritas enim præsidentium salus est subditorum, & vbi est incolumentas obedientiæ, ibi sana est forma doctrinæ. Principatus autem, quem aut seditio extorsit, aut ambitus occupauit, etiam si moribus atque actibus non offendat, ipsius tamen initii sui est perniciosus exemplo. Et difficile est, vt bono peragantur exitu, quæ malo sunt inchoata principio.

Quod si in quibuslibet ecclesiæ gradibus prouidenter scienterque curandum est, vt in Domini domo nihil sit inordinatum, nihilque præposterum: quanto magis elaborandum est, vt in electione eius, qui supra omnes gradus constituitur, non erretur? Nam totius familie Domini status & ordo nutabit, si quod requiritur in corpore, non inueniatur in capite. Vbi est illa beati Pauli apostoli per

Distinct. 61.
Miramur
tantum.

1. quæst. 1.
Principatus
quem.

*1. Tim. 5.**Dicit. 78.
Quid est
manus.**1. Tim. 3.**Leuit. 21.
Ezech. 44.*

Spiritum Dei emissā præceptio, qua in persona Timothei omnium sacerdotum Christi numerus eruditur, & proinde vnicuique nostrum dicitur: *Manus cito nemini imposueris, neque communicaueris peccatis alienis?* Quid est ci-
 to manus imponere, nisi ante ætatem maturitatis, ante tempus examinis, ante meritum laboris, ante experien-
 tiā disciplinæ, sacerdotalē honorem tribuere non pro-
 batis? Et quid est communicare peccatis alienis, nisi ta-
 lem effici ordinantem, qualis est ille qui non * meruit or-
 dinari? Sicut enim boni operis sibi comparat fructum,
 qui rectum * sectatur in eligendo sacerdote iudicium: ita * meruit
 graui semetipsum afficit damno, qui ad suæ dignitatis col-
 legium sublimat indignum. Non enim in cuiusquam per-
 sona prætermittendum est, quod institutis generalibus continetur: nec putandus est honor ille legitimus, qui fuerit de præuaricatione collatus. Dicente enim Aposto-
 lo, vt inter alias electionis regulas, is episcopus ordinetur,
 quem vnius vxoris virum fuisse aut esse constiterit, tam sacra semper habita est ista præceptio, vt etiam de mulie-
 re sacerdotis eligendi eadem intelligatur seruanda condi-
 tio, ne forte illa, priusquam in matrimonium eius veni-
 ret, qui aliam non habuisset vxorem, alterius viri esset experta coniugium. Quis ergo dissimulare audeat, quod in tanti sacramenti perpetratur iniuriam: cum huic ma-
 gno venerandoque mysterio, ne diuinæ quide[m] legis sta-
 tuta defuerint, quibus euidenter est definitum, vt virgi-
 nem sacerdos accipiat, & alterius torum nesciat coniugis,
 quæ vxor est futura pontificis? Iam tunc enim in sacerdo-
 tibus figurabatur Christi & ecclesiæ spirituale coniugium:
 vt quoniam vir caput est mulieris, discat sponsa * Verbi * Christi
 non aliud virum nosse quam Christum, qui merito vnam
 elegit, vnam diligit, & aliam præter ipsam suo consortio
 non adiungit. Si ergo etiam in veteri testamento hæc sa-
 cerdotalium coniugiorum forma seruata est; quanto magis sub reuelata iam gratia constituti, apostolicis debe-
 mus inferire præceptis, vt quamlibet quis bonis mori-
 bus præditus, & sanctis operibus inueniatur ornatus, ne-
 quaquam tamen, vel ad diaconii gradum, vel ad presby-
 terii honorem, vel ad episcopatus culmen ascendat, si
 aut ipsum non vnius vxoris virum, aut vxorem eius non
 vnius

vnius viri fuisse claruerit? Monente vero Apostolo atque dicente: *Et hi autem probentur primum, & sic ministrant*, quid ^{1. Tim. 3.} aliud intelligendum in hoc putamus, nisi ut in his prouectionibus non solum matrimoniorum castimoniam, sed etiam laborum merita cogitemus, ne aut a baptismō rūdibus, aut a sacerulari actū repente conuersis, officium pastorale credatur, cum omnis gradus militiæ Christianæ de incrementis profectuum debeat aestimari, an possint cuiquam maiora committi? Merito sanctorum patrum venerabiles sanctiones, cum de sacerdotum electione loquerentur, eos demum idoneos sacris administrationibus censuerunt, quorum omnis ætas, a puerilibus exordiis usque ad prouectiores annos per disciplinæ ecclesiasticæ stipendia cucurisset, ut vnicuique testimonitum prior vita præberet: nec posset de eius prouectione dubitari, cui pro laboribus multis, pro castis moribus, pro aetibus strenuis, celsioris loci præmium deberetur. Si enim ad honores mundi sine suffragio temporis, sine merito laboris, indignum est peruenire, & notari ambitus solent, quos probitatis documenta non adiuuant: quam diligens & quam prudens habenda est dispensatio diuinorum munierum, & cœlestium dignitatum, ne in aliquo apostolica & canonica Decreta violentur, & his ecclesia Domini regenda credatur, qui legitimarum institutionum nescii, & totius humilitatis ignari, non ab infimis sumere incrementum, sed a summis volunt habere principium? cum valde iniquum sit & absurdum, ut imperiti magistris, noui antiquis, & rudes præferantur emeritis. *In domo quidem* ^{2. Tit. 1.} magna necesse est (sicut Apostolus disserit) ut vasa diuersa sint, quædam aurea & argentea, quædam vero lignea & fictilia: sed horum ministerium pro materiæ qualitate discernitur, nec qui est preciosorum, idem usus est & vilium. Nam ordinata erunt omnia, si fictilia aureis, & lignea præferantur argenteis. Sicut autem in ligneis & fictilibus eorum hominum species figurantur qui nullis adhuc virtutibus nitent: ita in aureis & argenteis hi sine dubio declarantur, qui per longæ eruditioñis ignem, & per fornacem diuturni laboris excocti, aurum probatum & argentum purum esse meruerunt. Quibus si merces pro deuotione non redditur, omnis ecclesiastica disciplina resolutur,

Concil. Tom. 7.

B b

*Dist. 61.
Miramur
tantum.*

omnis ordo turbatur: dum in ecclesia, qui nullum subie-
re ministerium, peruerso eligentium iudicio indebitum
obtinent principatum. Cum ergo inter vos tantum va-
luerint, aut studia popularium, aut ambitus superbo-
rum, vt non solum laicos, sed etiam secundarum vxo-
rum viros, aut viduarum maritos ad officium cognosca-

1. quæst. 7.
Exigunt
cauſæ.

* apertif.
ſimile

mus pastorale prouectos: nonne * aptissimæ exigunt cauſæ, vt ecclesiæ, in quibus ista commissa sunt, iudicio ſe-
uieriore purgentur, & non solum in tales præfuleſ, ſed et-
iam in ordinatores eorum vltio competens proferatur? Sed circumſtant nos hinc mansuetudo clementiæ, hinc
Pſal. 14.
censura iuſtiæ. Et quia *vniuersæ viæ Domini misericordia & veritas*, cogimur ſecundum ſedis apostolicae pietatem, ita noſtram temperare ſententiam, vt trutinato ponde-
re delictorum, quæ conſtat non vnius eſſe mensuræ, quæ-
dam definiamus vtcumque toleranda, quædam vero pe-
nitus amputanda. Eos enim, qui vel ſecundas nuptias in-
ierunt, vel viduarum ſe coniugio ſociarunt, nec aposto-
lica, nec legalis auctoritas, ſacerdotium obtinere per-
mittit: & multo magis illum, ſi fuerit uestro iudicio con-
futatus, qui (ſicut ad nos relatum eſt) duarum ſimul eſt
maritus vxorum, vel * iſtum, qui a prima vxore dimiſſus,
alteram duxiſſe perhibetur, priuandum honore decerni-
muſ. Ceteros vero, quorum prouectio hoc tantum re-
prehenſionis incurrit, quod ex laicis ad officium episco-
pale delecti ſunt, neque ex hoc quod vxores habeant po-
ſunt eſſe culpabiles, fuſceptum ſacerdotium tenere per-
mittimus: non præiudicantes apostolicae ſedis ſtatutis,
nec præceſſorum noſtrorum noſtrisque Decretis, quibus
ſalubriter ſtatutum eſt, ne primum, vel ſecundum, aut
tertium in ecclesia gradum quisquam laicorum, quibus-
libet ſuffragiis fultus, ascendaſt, priuquam ad hoc me-
ritum per legitima augmenta perueniat. Quod enim
nunc vtcumque patimur eſſe veniale, inultum poſt-
modum eſſe non poterit, ſi quisquam id, quod omni-
no interdicimus, vſurpare præſumpferit: quia remiſſio
peccati, non dat licentiam delinquendi, nec quod po-
tuit aliqua ratione concedi, fas erit amplius impune
committi.

1. quæſt. 7.
Exigunt
cauſæ.

* illum
qui pri-
ma vro
dimilla

1. quæſt. 7.
Exigunt
cauſæ.

II.

Cum itaque de omnibus fere, quæ fratris nostri Potentii relatio continebat, plenissime dilectionem vestram per David fratrem & coepiscopum nostrum, qui & sacerdotii merito nobis est probatus & moribus, videatis instruetam; supereft, fratres, ut concordi obedientia salubres suscipiatis hortatus, & nihil per contentionem agentes, sed ad omne studium deuotionis vñanimes, diuinis & apostolicis constitutionibus pareatis: & in nullo patiamini prouidentissima Canonum decreta violari. Quæ enim nunc certarum remifimus consideratione causarū, antiquis deinceps custodienda sunt regulis: ne quod ad tempus pia lenitate concessimus, iusta poſthac vltione plectamus: in eos specialius & propensius commouendi, qui in episcopis ordinandis sanctorum patrum statuta neglexerint, & quos refutare debuerant, consecrarint. Vnde si qui episcopi talem consecrauerint sacerdotem, qualem non liceat, etiamſi aliquo modo damnum proprii honoris euaserint, ordinationis tamen ius vltterius non habebunt, nec ei sacramento intererunt, quod neglecto diuino iudicio immerito praefliterunt. Illud sane quod ad sacerdotalem pertinet dignitatem, inter omnia volumus Canonum statuta feruari: vt non in quibuslibet locis, neque quibuslibet castellis, & vbi ante non fuerunt, episcopi consecrentur: cum vbi minores sunt plebes, minoresque Conuentus, presbyterorum cura sufficiat: episcopalia autem gubernacula non nisi maioribus populis, & frequentioribus ciuitatibus oporteat praefidere: ne quod sanctorum patrum diuinitus inspirata Decreta vetuerunt, viculis, & possessionibus, vel obscuris & solitariis municipiis tribuatur sacerdotale fastigium & honor; cui debent excellentiora committi, ipse sui numerositate vilescat. Quod nunc in sua dioecesi Restitutus episcopus factum esse causatus est, & rationabiliter postulauit, vt si episcopi eorum locorum, in quibus non debuerant ordinari, humana conditione decesserint, loca ipsa ad ius eius antistitis redigantur, cuius fuerant ante priora. Et inutile est, vt sacerdotalis dignitas inconsiderata ordinantis faciliter superflua multiplicatione * muniatur. De his autem quæ in sacro virginitatis proposito constitutæ bar-

1. quæft. 7.
Donatum
autem.

1. quæft. 1.
& 25. quæft. 2.
Si qui epi-
scopitalē.

Dicit. 80.
Illud sane
quod ad
Can. 6. Sar-
dicens. Con-
cili.

Sententia-
liter pon-
tur iste Ca-
non, 32. quæ-
ft. Illæ an-
tem famula-
Dei.

* minua-
tur.

Concil. Tom. 7.

B b ij

baricam pertulere violentiam , & integritatem pudoris non animo sed corpore perdiderunt, ea nobis seruanda videtur moderatio , vt neque in viduarum deiiciantur gradum, neque in sacrarum & perseverantium virginum numero censeantur. Quibus, si in omnibus virginalibus observationibus perseverant, & castimoniæ soliditatem mente custodiunt, sacramentorum non est neganda communio: quia iniustum est, eas in eo vel argui, vel notari, quod non voluntas amisit, sed vis hostilis eripuit. Causam quoque Lupicini episcopi illic iubemus audiri. Cui multum & saepius postulanti , communionem hac ratione reddidimus, quoniam cum ad nostrum iudicium prouocasset, immerito eum, pendente negotio , a communione videbamus fuisse suspensum. Adiectum etiam illud est, quod huic temere superordinatus esse cognoscitur, qui non debuit ordinari, antequam Lupicinus in praesenti positus, aut confutatus, aut certe confessus, iusta posset subiacere sententiae: vt vacantem locum , quemadmodum disciplina ecclesiastica exigit, is qui consecrabatur exciperet.

III.

1. quæst. 7.
Donatum autem.

Donatum autem Salicinensem ex Nouatianis cum sua (vt comperimus) plebe conuersum , ita dominico volumen gregi præsidere, vt libellum fidei suæ ad nos meminerit dirigendum, quo & Nouatiani dogmatis damnationem, & plenissime confiteatur catholicam veritatem. Maximum quoque ex laico , licet reprehensibiliter ordinatum, tamen si Donatista iam non est, & a spiritu schismaticæ prauitatis alienus, ab episcopali, quam quoquo modo adeptus est, non repellimus dignitate: ita vt & ipso libello ad nos edito catholicum se esse manifestet.

IV.

De Aggaro & Tiberiano, quorum a ceteris, qui ex laicis ordinati sunt, in hoc causa diuersa est, quod eorum ordinationi atroces tumultus & saevæ seditiones memorantur esse famulatae, vestro iudicio cuncta commisimus: vt relata habiti apud vos examinis fide, quid de supradictis statuendum sit, scire possimus.

V.

32. quæst. 5.
Illæ autem famulæ Dei.

Illæ autem famulæ Dei, quæ integritatem pudoris oppressione barbarica perdiderunt, laudabiliores erunt in

humilitate ac verecundia , si se incontaminatis non audent comparare virginibus. Quamuis enim omne peccatum ex voluntate nascatur , & potuerit corruptione carnis mens inuita non pollui: minus tamen hoc illis obserit, si quod potuerint animo non amittere, doleant se vel corpore perdidisse. Si vero aliae emerserint causae, quae ad statum ecclesiarum & ad concordiam pertineant sacerdotum , illic sub timore Domini volumus ventilentur, & de componendis atque compositis omnibus ad nos relatio plena mittatur, vt ea, quae iuxta ecclesiasticum morem iuste & rationabiliter fuerint definita , mea quoque sententia roborentur. Data quarto Idus Augusti.

EPISTOLA LXXXVIII.

LEONIS PAPÆ I.

AD VNIVERSOS GERMANIÆ ATQUE GALLIÆ
ECCLESiarVM EPISCOPOS.

De priuilegio chorepiscoporum siue presbyterorum.

Leo Romanæ ecclesiæ & apostolicæ sedis episcopus, uniuersis Germaniarum atque Galliarum regionum episcopis salutem.

CVM in Dei nomine in Romana ecclesia Synodum epi- Cap. 13.
scoporum siue ceterorum consacerdotum Christi- Damasi pa-
que fidelium coadunatam habuissimus, & de ordinatio- pœ in epift.
nibus illicitis , super quibus crebrior ad nos illarum partium ad Numidicæ
commeantium sermo peruenerat, atque de aliis ne- episcopos.
cessariis ecclesiasticis negotiis tractantes , sacrosque Canones relegentes, solerter egissemus , a multis lacrymabili vultu relatum est nobis, quod quidam Germaniarum ac Galliarum vrbium episcopi frequenter chorepiscopos, qui iuxta Canones Neocæsareenses, siue secundum Cam. 13.
aliorum Decreta patrum iidem sunt qui & presbyteri, vel presbyteros destinarent, qui absente pontifice altaria erigerent, basilicasque consecrarent. Quod quidem non est mirum , id præcepisse viros ecclesiasticae disciplinæ ignaros, quod est canonicae regulæ contrarium , & statim a sacerdiali militia, in sacerdotiale ministerium delegatos, atque promotos. Ergo ne vltra talis a vobis licentia usur-

B b iij

petur, communi sententia statuendum oportuit, scientes, quia sicut chorepiscopo, vel presbytero illicita consecratio est altaris, ita & constitutio. In diuinis enim literis, præcipiente Domino, solus Moses in tabernaculo Dei erexit altare, solus ipse vnxit, qui vtique summus sacerdos Dei erat, sicut scriptum est de eo: *Moses & Aaron in sacerdotibus eius.* Ideoque id quod tantum facere principibus sacerdotum iussum est, quorum typum Moses & Aaron tenuerunt, omnino decretum est, vt chorepiscopi vel presbyteri, qui filiorum Aaron gestant figuram, arripere non præsumant. Nam quamuis cum episcopis plurima illis ministeriorum communis sit dispensatio, quædam tamen auctoritate veteris legis, quædam nouæ etiam ecclesiasticis regulis sibi prohibita nouerint, sicut presbyterorum & diaconorum, aut virginum consecratio, sicut constitutio altaris, ac benedictio, vel vñctio. Siquidem nec erigere eis altaria, nec ecclesias, vel altaria consecrare licet, nec per impositiones manuum fidelibus baptizandis, vel conuersis, ex haeresi Paracletum Spiritum sanctum tradere, nec chrisma confidere, nec chrismate baptizatorum frontes signare, nec publice quidem in Missa quemquam poenitentem reconciliare, nec formatas cui libet epistolas mittere. Hæc enim omnia illicita sunt chorepiscopis, qui ad exemplum & formam septuaginta discipulorum esse noscuntur, vel presbyteris, qui eamdem gestant formam: quoniam quamquam consecrationem habent, pontificatus tamen apicem non habent. Quæ omnia solis deberi summis pontificibus auctoritate Canonicum præcipitur, vt per hoc & discretio graduum, & dignitatis fastigium summi pontificis demonstretur. Sed neque coram episcopo licet presbyteris in baptisterium introire, nec præsente antistite infantem tingere, aut signare, nec poenitentem sine præceptione episcopi sui reconciliare, nec eo præsente, nisi illo iubente, sacramentum corporis & sanguinis Christi confidere, nec eo coramposito populum docere, vel benedicere, aut salutare, nec plebem vtique exhortari.

Ex fine huius epistolæ argumentum sumitur, quod non sit plena, sed fragmentum dumtaxat.

EPISTOLA LXXXIX.
LEONIS PAPÆ I.

AD EPISCOPOS PROVINCIAE VIENNENSIS.

Aduersus Hilarium episcopum Arelatensem, post eius
ab Vrbe discessum scripta.

- | | |
|-------------------------------------|-------------------------------------|
| I. Chelidonius episcopus, quem Hi- | IV. Hilario metropolitani dignitas, |
| larius damnarat, retractato iu- | & potestas in prouinciam Vien- |
| dicio absolutus. | nensem adempta. |
| II. Proiectus episcopus, cui agro- | V. Quod nulli facile infligenda sit |
| tanti alterum idem Hilarius sub- | excommunicatio. |
| stituerat, in integrum restitutus. | VI. Ut preter Leontii episcopi con- |
| III. Electiones & ordinationes epi- | sensum alterius prouincie Con- |
| scoporum per quos & quomodo | cilium non indicatur. |
| facienda sint. | |

Dilectissimis fratribus vniuersis episcopis per Vienensem
prouinciam constitutis Leo.

DIVINÆ cultum religionis, quem in omnes gentes, ^{Dicit. 19.}
Omnesque nationes Dei voluit gratia coruscare, ita ^{Ita Domi-}
Dominus noster Iesus Christus humani generis saluator ^{nus.}
instituit, ut veritas, quæ antea legis & prophetarū præco-
nio continebatur, per apostolicam tubam in salutem vni-
uersitatis exiret; sicut scriptum est: *In omnem terram exiuit* ^{Psal. 18.}
sonus eorum, & in fines orbis terræ verba eorum. Sed huius mu-
neris sacramentum ita Dominus ad omnium apostolo-
rum officium pertinere voluit, ut id in beatissimo Petro,
apostolorum omnium summo, principaliter collocaret;
atque ab ipso, quasi quodam capite, dona sua vellet in
corpus omne manare; ut exortem se mysterii intelligeret
esse diuini, qui ausus fuisset a Petri soliditate recedere.
Hunc enim in consortium indiuiduæ vnitatis assumptum,
id quod ipse erat voluit nominari, dicendo: *Tu es Petrus,* ^{Matth. 16.}
& super hanc petram ædificabo ecclesiam meam; ut æterni ædifi-
catio templi, mirabili munere gratiæ Dei, in Petri solidita-
te consisteret: hac ecclesiam suam firmitate corroborans,
ut illam nec humana temeritas posset appetere, nec por-
ta contra illam inferi præualerent. Verum hanc petræ
istius sacratissimam firmitatem, Deo, ut diximus, ædifi-
cante constructam, nimis impia vult præsumptione vio-

Iare, quisquis eius potestatem infringere, fauendo cupiditatibus suis, & id quod accepit a veteribus non sequendo: cum nulli se subditum legi, nullis institutionis dominicæ credit regulis contineri; a vestro nostroque per nouæ usurpationis ambitum more desciscens, præsumendo illicita, & quæ custodire debuit negligendo. Verum hæc nos, (Deo, vt credimus, adspirante) seruata circa vos nostræ caritatis gratia, quam sanctitati vestræ apostolica semper sedes, vt meministis, impendit, nitimur consilio maturiore corrigere, & vestrarum ecclesiarū statum communicato vobiscum labore componere; non noua insti-tuentes, sed vetera renouantes; vt in status consuetudine, quæ nobis a nostris patribus est tradita, perduremus, & Deo nostro per boni operis ministeriū, remotis perturbationum scandalis, placeamus. Nobiscum itaque vestra fraternitas recognoscat, apostolicam sedem, pro sui reue-rentia, a vestræ etiam prouincia sacerdotibus innumeris relationibus esse consultam, & per diuersarū, quemadmodum vetus consuetudo poscebat, appellationem causarū, aut retractata, aut confirmata fuisse iudicia: adeo vt seruata vnitate Spiritus in vinculo pacis, commeantibus hinc inde literis, quod sancte agebatur, perpetuæ proficeret caritati. Quam solicitude nostra, non sua quærens, sed quæ sunt Christi, dignitatem diuinitus datam nec ecclesiis, nec ecclesiarum sacerdotibus abrogabat. Sed hunc tra-mitem, semper inter maiores nostros & bene tentum, & salubriter constitutum, Hilarius ecclesiarum statum, & concordiam sacerdotum nouis præsumptionibus turbaturus excessit; ita suæ vos cupiens subdere potestati, vt se beato apostolo Petro non patiatur esse subiectum: ordinationes sibi omnium per Gallias ecclesiarum vindicans, & debitam metropolitanis sacerdotibus in suum ius transferens dignitatem: ipsius quoque beatissimi Petri reuerentiam verbis arrogantioribus minuendo; cui cum præ ceteris soluendi & ligandi tradita sit potestas, pascendarum tamen ouium specialius cura mandata est: cui quisquis principatum æstimat denegandum, illius quidem nullo modo potest minuere dignitatem, sed inflatus spiritu superbiæ suæ, semetipsum in inferna demergit.

I. Quæ

Marth. 16.

Ioan. 12.

I.

Quæ igitur apud nos in causa Chelidonii episcopi gesta confecta sint, & quæ Hilarius dixerit, dum cum eodem, præsente supradicto episcopo, audiretur, inditus chartis rerum ordo demonstrat. Vbi postquam Hilarius rationabile, quod in sanctorum Concilio sacerdotum posset respondere, non habuit, ad easē occulta cordis ipsius transmiserunt, quæ nullus laicorum dicere, nullus sacerdotum posset audire. Doluimus fateor, fratres, & hunc eius mentis tumorem medelis patientiæ nostræ curare tentauimus. Nolebamus enim ea illi exacerbare vulnera, quæ suæ animæ insolentibus subinde sermonibus infligebat: & quem suscepseramus ut fratrem delinire magis, quamvis ipse suis responsionibus innodaret, quam contristare nostris interlocutionibus nitebamur. Absolutus est Chelidoni episcopus, quoniam se iniuste sacerdotio fuisse deiecitum, manifesta testium responce, ipso etiam præsente, monstrauerat: ita ut quod Hilarius nobiscum residens posset opponere non haberet. Remotum est ergo iudicium, quod prolatum in hac sententia legebatur, quod tamquam viduæ maritus sacerdotium tenere non posset. Quod nos quidem seruantes legalia constituta solicitius voluimus custodiri, non solum circa sacerdotes, sed circa clericos quoque minoris officii, ne ad sacram militiam hi permittantur accedere, quibus sit tale coniugium, ut contra apostolicam disciplinam non vnius tantum vxoris viri fuisse monstrarentur. Sed sicut eos, quos factum suum non potest excusare, aut non admittendos, aut si admissi fuerint, decernimus remouendos: ita quibus hoc falso obicitur, habita necesse est examinatione purgemos, & suum officium perdere non sinamus. Mansisset namque in illum prolatâ sententia, si obiectorum veritas extitisset. Redditus itaque est ecclesiæ suæ, & huic quam amittere non debuit dignitati, coepiscopus noster Chelidonus, sicut gentium series, & post decursam cognitionem sententia, quæ a nobis est prolatâ, testatur.

II.

Huic negotio sic finito fratribus & coepiscopi nostri Proiecti querela succedit: cuius ad nos literæ lacrymabiles & dolendæ de superordinato sibi episcopo sunt directæ.

Concil. Tom. 7.

Cc

Epistola quoque ingestâ est ciuium, ipsius, & numero-
sa singulorum subscriptione firmata, inuidiosissimis con-
tra Hilarium plena querimoniis, quod Proiecto episco-
po suo ægrotare liberum non fuisset, eiusque sacerdoti-
um in alium præter suam notitiam esse translatum, &
tamquam in vacuam possessionem ab Hilario perusore
heredem viuentis inductum. Quid hic fraternitas vestra
sentiat, cuperemus audire: quamquam de vestris ani-
mis nostra non debeat sententia dubitare, cum fratrem
in leætulo constitutum, non tam infirmitate corporis ag-
grauari, quam alio videatis dolore torqueri. Quæ spes
illi de vita relinquitur, cui de sacerdotio suo desperatio,
dum illi alter substituitur, irrogatur? Apparet quam mi-
tis sit corde Hilarius, qui obesse præsumptioni suæ frater-
næ mortis credidit tarditatem. Quantum enim in re fuit,
is illi subtraxit lucem, abstulit vitam, qui hunc ei dolo-
rem, in locum eius alterum subrogando, ne ad salutem
illi recursus esset, iniecit. Esto ut breuis fratri euenerit
humanæ conditionis consueta migratio: quid sibi Hila-
rius quærerit in aliena prouincia, & id quod nullus decesso-
rum ipsius ante Patroclum habuit, cur usurpat; cum &
ipsum, quod Patroclo a sede apostolica temporaliter vi-
debatur esse concessum, postmodum sit sententia melio-
re sublatum? Expectarentur certe vota ciuium, testimo-
nia populum; quæreretur honoratorum arbitrium,
electio clericorum, quæ in sacerdotum solent ordinatio-
nibus ab his qui norunt patrū regulas custodiri: ut aposto-
licæ auctoritatis norma in omnibus seruaretur, quæ præ-
cipit, ut sacerdos ecclesiæ præfuturus, non solum attesta-
tione fidelium, sed etiam eorum qui foris sunt testimonio
muniatur; neque ullius scandali relinquatur occasio, cum
per pacem, & Deo placitam concordiam consonis om-
nium studiis qui docto pacis futurus est ordinatur. Sed
ille insperatus nescientibus superuenit, & improuisus abs-
cessit, cursu, ut didicimus, celeri itinera multa conficiens,
& per longinquas prouincias tanta immaturitate discur-
rens, ut videatur gloriam de scurrili velocitate potius,
quam de sacerdotali moderatione captasse. Hæc enim di-
rectarum ad nos ciuium verba sunt literarum, Ante abs-
cessit, quam eum venisse nossemus. Non est hoc redire,

Dist. 63.
Vota ciuiū.

sed fugere : nec salubritatem impendere diligentia pasto-
ralis , sed vim inferre latronis & furis, dicente Domino :
Qui non intrat per ianuam in cortem ouium , sed ascendit aliunde, Ioan. 10.
hic fur & latro est. Non ergo Hilarius tam studuit episco-
pum consecrare, quam eum potius qui ægrotabat occide-
re, & ipsum quem superposuit male ordinando decipere.
Nos tamen, quod vobis credimus, Deo iudice, placitu-
rum, in commune cunctis fratribus consulentes, & male
ordinatum submoueri, & episcopum proiectum in suo
sacerdotio permanere debere decreuimus : id statuentes,
vt si quisquam fratrum nostrorum in quacumque prouin-
cia de hac vita decesserit, is sibi ordinationem vindicet
sacerdotis, quem illius prouinciae metropolitanum esse
constiterit. Duæ vt videmus causæ transactæ sunt, in qui-
bus tamen multa sunt quæ præter rationem ecclesiasti-
cam videantur esse commissa, & iusti iudicii debeant ex-
pectare censuram. Sed nos diutius hic non possumus im-
morari, cum ad alia, quæ nobis cum vestra sanctitate so-
licitius conferenda sunt, prouocemur.

III.

Militaris manus , vt didicimus, per prouincias sequi-
tur sacerdotem , & armati præsidii præsumptione sufful-
to , ad inuadendas per tumultum famulatur ecclesias ,
quæ proprios amiserint sacerdotes. Trahuntur ordinan-
di ante hoc officium his, quibus præficiendi sunt , ciui-
tatis ignorati. Vt enim notus qui fuerit & probatus,
per pacem petitur ; ita per vim necesse est , qui ignotus
adducitur , imponatur. Obtestor , obsecro , & sub Dei
vos inuocatione conuenio , prohibete fratres talia , &
omnem dissensionis materiam de vestris prouinciis remo-
uete. Certe nos ante Deum absoluimus, qui vos ne per-
mittatis ultra hæc fieri conuenimus. Per pacem & quie-
tem sacerdotes qui præfuturi sunt postulentur. Tenea-
tur subscriptio clericorum, honoratorum testimonium,
ordinis consensus , & plebis : qui præfuturus est omnibus,
ab omnibus eligatur. Ordinationem sibi, vt ante iam dixi-
mus , singuli metropolitani suarum prouinciarum , cum
his qui ceteros sacerdotii antiquitate præueniunt, restituto
sibi per nos iure defendant. Alienum ius alter sibi non au-
deat vindicare. Suis limitibus, suis terminis sitvnuſquisque

Concil. Tom. 7.

Dicit. 63.
Vota ciuiq.

Cc ij

contentus : & priuilegium sibi debitum in alium transferre se posse nouerit non licere. Quod si quis negligens apostolicas sanctiones , plus gratiæ tribuens personali , sui honoris desertor esse voluerit, priuilegium suum in alium transferre se posse credens ; non is cui cesserit , sed is qui intra prouinciam antiquitate episcopali ceteros præuenit , sacerdotes ordinandi sibi vindicet potestatem. Non paſſim , sed die legitimo ordinatio celebretur : nec sibi constare status sui nouerit firmitatem , qui non die sabbati vespere , quod luceſcit in primam sabbati , vel ipso dominico die fuerit ordinatus. Solum enim maiores nostri resurrectionis dominicæ diem hoc honore dignum iudicarunt, vt sacerdotes qui sumuntur hoc die potissimum tribuantur.

IV.

Suis vnaquæque prouincia sit contenta Conciliis , nec ultra Hilarius audeat conuentus indicere synodales , & sacerdotum Domini iudicia se interferendo turbare : qui non tantum nouerit se ab alieno iure depulsum , sed etiam Viennensis prouinciæ , quam male usurpauerat , potestate priuatum. Dignum est enim , fratres carissimi , antiquitatis statuta reparari , cum is , qui sibi ordinationem prouinciæ indebitæ vindicabat , talis in præsenti etiam probatus fuerit extitisse , vt cum ipse frequentius temerariis & insolentibus verbis sententiam damnationis expeteret , suæ tantum ciuitatis illi sacerdotium , pro sedis apostolicæ pietate , præceptio nostra seruauerit. Non ergo interficit vlli ordinationi , non ordinet , qui merití sui conscius , cum quereretur ad causam , turpi fuga se credidit subtrahendum , exors apostolicæ communionis , cuius particeps esse non meruit : Deo , vt credimus , hoc agente , qui illum nec opinantibus nobis , & ad iudicia nostra pertraxit , & inter examinationes habitas , ne communionis nostræ consors fieret , vt abscederet latenter effecit.

V.

Nulli Christianorum facile communio denegetur : nec ad indignantis fiat hoc arbitrium sacerdotis , quod in magni reatus vltionem inuitus & dolens quodammodo debet inferre animus vindicantis. Cognouimus enim pro commissis & leuibus verbis quosdam a gratia

communionis exclusos, & animam, pro qua Christi sanguis effusus est, irrogatione tam saeuī supplicii sauciata, & inermem quodammodo, exutamque omni munimine, diabolicis incursionibus, vt facile caperetur, obiecatam. Certe si quando causa talis emerserit, vt pro commissi criminis qualitate aliquem iuste faciat communione priuari, is tantum poenæ subdendus est, quem reatus inuoluit, nec particeps debet esse supplicii, qui consors non docetur fuisse commissi. Sed quid mirum eum in laicos talem existere, qui soleat sacerdotum damnatione gaudere?

VI.

Vnde quia nostra longe alia videtur intentio, (nam omnium ecclesiarum statum, & concordiam custodiri cupimus sacerdotum) ad vnitatem vos vinculo caritatis hortantes, & obtestamur, & affectione congrua commonemus, vt ea quæ a nobis Deo inspirante, & beatissimo Petro apostolo, discussis probatisque nunc omnibus causis, decreta sunt, pro vestra pace & dignitate seruetis; certi non tam nostro quam vestro honori proficere, quod talia statuisse cognoscimur. Non enim nobis ordinaciones vestrarum prouinciarum defendimus, quod potest forsitan ad deprauandos vestræ sanctitatis animos Hilarius pro suo more mentiri: sed vobis per nostram sollicitudinem vindicamus, ne quid vterius liceat nouitati, nec præsumptori locus ultra iam pateat priuilegia vestra casandi. Nostræ enim gratulationi hoc solum crescere profitemur, si & apostolicae sedis diligentia apud vos illibata seruetur, & per sacerdotalis disciplinæ concordiam, honori vestro perire quod suum est improbis usurpationibus non sinamus. Et quoniam honoranda est semper antiquitas, fratrem & coepiscopū nostrum Leontium probabilem sacerdotem hac, si vobis placet, dignitate volimus decorari, vt præter eius consensum alterius prouinciae non indicatur a vestra sanctitate Concilium, & a vobis omnibus, quemadmodum vetustas eius & probitas exigit, honoretur, metropolitanis priuilegii sui dignitate seruata. Æquum est enim, nec vlli de fratribus fieri videatur iniuria, si his, qui sacerdotii vetustate præcedunt, protatris suæ merito in suis prouinciis a sacerdotibus ceteris

Cc iij

deferatur. Deus vos incolumes custodiat, fratres carissimi.

NOVELLA
VALENTINIANI III. AVGUSTI
VNA CVM PRÆCEDENTI LEONIS PAPÆ
DECRETALI DE EADEM RE
in Galliam missa.

De episcoporum ordinatione.

*Imperatores Theodosius & Valentinianus Augusti Aetio viro
illustri comiti & magistro utriusque militiae, & patricio.*

CERTVM est, & nobis, & imperio nostro vnicum esse præsidium in supernæ diuinitatis fauore, ad quem promerendum præcipue Christiana fides, & veneranda nobis religio suffragatur. Cum igitur sedis apostolicæ primatum sancti Petri meritum, qui princeps est episcopalibus coronæ, & Romanæ dignitas ciuitatis, sacræ etiam Synodi firmarit auctoritas, ne quid præter auctoritatem sedis istius illicitum præsumptio attentare nitatur. Tunc enim demum ecclesiarum pax vbique seruabitur, si rectorem suum agnoscat vniuersitas. Hæc cum haec tenus inuiolabili fuerint custodita, Hilarius Arelatensis, sicut venerabilis viri Leonis Romani papæ fideli relatione comprimus, contumaci ausu illicita quædam præsumenda tentauit, & ideo transalpinas ecclesias abominabilis tumultus inuasit, quod recens maxime testatur exemplum. Hilarius enim, qui episcopus Arelatensis vocatur, ecclesiæ Romanæ vrbis inconsulto pontifice, indebitas sibi ordinationes episcoporum sola temeritate usurpans inuasit. Nam alios incompetenter remouit, indecenter alios inuitis & repugnantibus ciuibus ordinauit. Qui quidem quoniam non facile ab his qui non elegerant recipiebantur, manum sibi contrahebat armatam, & claustra murorum in hostilem morem, vel obsidione cingebat, vel aggressione reserabat, & ad sedem quietis pacem prædicatus per bella ducebat. His talibus & contra imperii maiestatem, & contra reuerentiam apostolicæ sedis admissis, per ordinem religiosi viri vrbis papæ cognitione

discussis, certa in eum ex his quæ male ordinauerat, lata sententia est. Et erat quidem ipsa sententia per Gallias et iam sine imperiali sanctione valitura. Quid enim tanti pontificis auctoritati in ecclesiis non liceret? Sed nostram quoque præceptionem hæc ratio prouocauit, ne vltius vel Hilario, quem adhuc episcopum nuncupari sola mansueti præfusilis permittit humanitas, nec cuiquam alteri, ecclesiasticis rebus arma miscere, aut præceptis Romani antistitis liceat obuiare. Ausibus enim talibus fides & reuerentia nostri violatur imperii. Nec hoc solum, quod est maximi criminis, submouemus. Verum ne leuis saltem inter ecclesiasturba nascatur, vel in aliquo minui religionis disciplina videatur, hoc perenni sanctione decernimus, ne quid tam episcopis Gallicanis, quam aliarum prouinciarum, contra consuetudinem veterem licet, sine viri venerabilis papæ vrbis æternæ auctoritate tentare: sed illis omnibusque pro lege sit, quidquid sanxit, vel sanxerit apostolicæ sedis auctoritas. Ita ut quisquis episcoporum ad iudicium Romani antistitis euocatus venire neglexerit, per moderatorem eiusdem prouinciae adesse cogatur, per omnia seruatis, quæ diu parentes nostri Romanæ ecclesiæ detulerunt, Aeti P.K.A. Vnde illustris & præclara magnificentia tua, præsentis edictalis legis auctoritate, faciet quæ sunt superius statuta seruari, decem librarum auri mulæta protinus exigenda ab unoquoque iudice, qui passus fuerit præcepta nostra violari. *Et manu divina:* Ditiuitas te seruet per multos annos, parens carissime. Data viii. Idus Iunias Romæ, Valentiniano Augusto vi. consule.

EPISTOLA XC.

LEONIS PAPÆ I.

AD RAVENNIVM EPISCOPVM ARELATENSEM.

Gratulatur ei ad episcopatum assumpto.

Dilectissimo fratri Rauennio Leo.

PROVECTIONEM dilectionis tuæ, quæ summi sacerdotii adepta est dignitatem, ita nobis placere cognoscet, vt non solum tibi de honoris augmento, sed etiam

Arelatenſi ecclesiæ, cui te Dominus præposuit, gaudeamus. Ad omnium enim fidelium decus, atque utilitatem redundant, cum talis habetur antistes, cuius plurimi & adiuvantur præsidio, & incitentur exemplo. Vnde quia non ignoras, quid de sinceritate animi tui secundum præcedentem notitiam senserimus, iustissime nos agnoscis exigere, ut quod præsumimus, hoc probemus, frater carissime. Modestia igitur tuæ non desit auctoritas, constantiam mansuetudo commendet: iustitiam lenitas temperet, patientia contineat libertatem: & declinata superbia, cui proximum est ut decidat, ametur humilitas, cui semper debetur ut crescat. Ecclesiasticarum legum non ignara est dilectio tua, ut intra earum regulas atque mensuras omnia potestatis tuæ iura contineas. Iusto quippe ideo dicitur lex non esse posita, quia normam præceptionis implet iudicio voluntatis: cum verus recti amor in semetipso habeat, & apostolicas auctoritates, & canonicas sanctiones. Quarum deuotus sectator, & diligens executor, in eorum procul dubio consortio gloriaberis, qui de creditorum sibi profectibus talentorum audire meruerunt:

1. Tim. 2.

Math. 25.

Euge serue bone & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium domini tui. Ut autem fiduciam dilectionis erga te nostræ habere non dubites, sapientius nos de processu actuum tuorum facias certiores: quoniam iudicii nostri memores cupimus semper de tuis profectibus in Domino gloriari. Deus te in columem custodiat, frater carissime.

EPISTOLA XCI.

LEONIS PAPÆ I.

AD THEODORVM FOROIV IENSEM

EPISCOPVM.

Vt his, qui in exitu sunt, pœnitentia & communio, non negentur.

Leo episcopus Theodoro episcopo Foroiuliensi salutem.

SO LICITUDINIS quidem tuæ is ordo esse debuerat, ut cum metropolitano tuo primitus de eo, quod quærendum videbatur esse, conferres: ac si id, quod ignorabat

bat dilectio tua, etiam ipse nesciret, instrui vos pariter posceretis: quia in causis, quæ ad generalem obseruantiam pertinent, omnium Domini sacerdotum nihil sine primatibus oportet inquire. Sed ut quoquomodo instruatur ambiguitas consulentis, quid de pœnitentium statu ecclesiastica habeat regula, non tacebo. Multiplex misericordia Dei ita lapsibus subuenit humanis, ut non solum per baptismi gratiam, sed etiam per pœnitentiæ medicinam spes vita reparetur æternæ, ut qui regenerationis donum violassent, proprio se iudicio condemnantes, ad remissionem criminum peruenirent, sic diuinæ bonitatis præsidiis ordinatis, ut indulgentia Dei nisi supplicationibus sacerdotum nequeat obtineri. Mediator enim Dei & hominum homo Christus Iesus hanc præpositis ecclesiæ tradidit potestatem, ut & confidentibus actionem pœnitentiæ darent: & eosdem salubri satisfactiōne purgatos, ad communionem sacramentorum per ianuam reconciliationis admitterent. Cui vtique operi incessabiliter ipse Saluator interuenit, nec vñquam ab his abeſt, quæ ministris suis exequenda commisit, dicens: *Ecce ego vobis* Matth. 18. *sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi:* ut si quid per seruitutem nostram bono ordine, & gratulando impletur effectu, non ambigamus per Spiritum sanctū fuisse donatum. Si autem aliquis eorum, pro quibus Domino supplicamus, quocumque interceptus obstaculo, a munere indulgentiæ præsentis exciderit, & priusquam ad constituta remedia perueniat, temporalem vitam humana conditione finierit: quod manens in corpore non receperit, consequi exutus carne non poterit. Nec necesse est nos, eorum qui sic obierint, merita aetiusque discutere: cum Dominus Deus noster, cuius iudicia nequeunt comprehendendi, quod sacerdotale ministerium implere non potuit, suæ iustitiæ reseruauerit: ita potestatem suam timeri volens, ut hic terror omnibus prospicit, & quod quibusdam tepidis aut negligentibus accidit, nemo non metuat. Multum enim vtile ac necessarium est, ut peccatorum reatus ante ultimum diem sacerdotali supplicatione soluatur. His autem qui in tempore necessitatis, & in periculi urgentis instantia, præsidium pœnitentiæ, & mox reconciliationis implorant: nec satisfactio interdicenda est, nec

Concil. Tom. 7.

Dd

De pœnitentiæ diff.
1. Multi-plex.

De pœnitentiæ diff.
1. Multi-plex.

De pœnitentiæ diff.
1. Multi-plex. & 26.
q. 6. His qui tempore.

reconciliatio denegāda: quia misericordiæ Dei, nec mensuras possumus ponere, nec tempora definire, apud quem nullas patitur veniæ moras vera conuersio, dicente spiritu Dei per prophetam: *Cum conuersus ingemueris, tunc saluus eris.* Et alibi: *Dictu iniquitates tuas prior, ut iustificeris.* Et iterum: *Quia apud Dominum misericordia est, & copiosa apud eum redemptio.* In dispensandis itaque Dei donis non debemus esse difficiles, nec accusantium se lacrymas gemitusque negligere, cum ipsam * pœnitentiam ex Dei credamus inspiratione conceptam, dicente Apostolo: *Ne forte det illis Deus pœnitentiam, ut resplicant a diaboli laqueis, a quo capti tenentur ad ipsius voluntatem.* Vnde oportet vnumquemque Christianum conscientiæ suæ habere iudicium, ne conuerti ad Deum de die in diem differat: nec satisfactionis sibi tempus in fine vitæ suæ constituat, quem periculose ignorantia humana concludit, vt ad paucarum horarum spatium se reseruet incertū; & cum possit pleniore satisfactione indulgentiam promereri, illius temporis angustias eligat, quo vix inueniat spatum, vel confessio pœnitentis, vel reconciliatio sacerdotis. Verum (vt dixi) etiam talium necessitati ita auxiliandum est, vt nec actio illis pœnitentiæ, nec communionis gratia denegetur, si eam, etiā amissō ab eis vocis officio, per indicū integris sensus quare re comprobētur. Quod si aliqua vi ægritudinis ita fuerint aggrauati, vt quod paulo ante poscebant, sub præsentia sacerdotis significare non valeant, testimonia eis fidelium circumstantium prodeſſe debebunt, vt simul & pœnitentiæ, & reconciliationis beneficium consequantur: seruata tamen regula Canonum paternorū circa eorum personas, qui in Deum, a fide discedendo, peccarunt. Hæc autem, frater, quæ ad interrogationem dilectionis tuæ ideo respondi, ne aliquid contrarium sub ignorantia excusatione gereretur, in metropolitani tui notitiam facies peruenire: vt si qui forte sunt fratrum, qui de his antea putauerint ambigendum, per ipsum de omnibus quæ ad te scripta sunt instruantur. Data iv. Idus Iunii, Herculano viro clarissimo consule.

Isa. 30. &
43.

Psal. 123.

2. Tim. 2.

De pœni.
tentia diff.
1. Multi-
plex. &c 26.
q. 6. His qui
tempore.

* pœni-
tentiæ
fœctio-
nem

EPISTOLA XCIL.

LEONIS PAPÆ I.

AD RVSTICVM NARBONENSEM

EPISCOPVM.

Subditis responzionibus ad eiusdem consulta
rescribit.

Leo episcopus Rustico episcopo Narbonensi.

EPISTOLAS fraternitatis tuæ, quas Hermes archidiaconus tuus detulit, libenter accepi, diuersarum quidem causarum connexione multiplices, sed non ita patientiæ legentis onerosas, vt aliquid earum inter concorrentes vndique solicitudines fuerit prætermissum. Vnde totius sermonis tui allegatione comperta, & gestis quæ in episcoporum honoratorumque examine confecta sunt recensitis, Sabiniano & Leoni presbyteris actionis suæ intelleximus fiduciam defuisse: nec eis iustam superesse querimoniam, qui se ab inchoatis disceptationibus sponte subtraxerint. Circa quos quam formam, quamve mensuram debeas tenere iustitiæ, tuo relinquo modermini: suadens tamen caritatis hortatu, vt sanandis ægris spiritalem studeas adhibere medicinam; & dicente scriptura, *Noli esse nimium iustus*, mitius agas cum eis, qui zelo pudicitiæ videntur modum excessisse vindictæ, ne diabolus, qui decepit adulteros, de adulterii exultet vtoribus. Miror autem dilectionem tuam in tantum scandalorum quacumque occasione nascentium adueritate turbari, vt vacationem ab episcopatus laboribus optare te dicas, & malle in silentio atque otio vitam degere, quam in his quæ tibi commissa sunt permanere. Dicente vero Domino, *Beatus qui perseverauerit usque in finem*; vnde erit beata perseverantia, nisi de virtute patientiæ? Nam secundum apostolicam prædicationem, *omnes qui voluerint in Christo pie vivere, persecutionem patientur*. Quæ non in eo tantū computada est, quod contra Christianam pietatem, aut ferro, aut ignibus agitur, aut quibuscumque suppliciis: cum persecutionum sævitiam suppleant & dissimilitudines morū, & contumacia inobedientiū, & malignarū tela linguarum.

*Ecclesiæ. 7.**Matth. 10.**1. Tim. 3.*

Concil. Tom. 7.

D d ij

Quibus conflictationibus cum omnia semper ecclesiæ membra pulsentur, & nulla piorum portio a tentatione sit libera, ita ut periculis nec otia careant, nec labores; quis inter fluctus maris nauem diriget, si gubernator abscedat? quis ab infidiis luporum custodiet oves, si pastoris cura non vigilet? quis denique latronibus obsistet & furibus, si speculatorum in prospektu explorationis locatum ab intentione solicitudinis amor quietis abducatur? Permanendum ergo est in opere credito, & in labore suscepito: constanter tenenda est iustitia, & benigne præstanta clementia. Odio habeantur peccata, non homines: corripientur tumidi, tolerentur infirmi: & quod in peccatis seuerius castigari necesse est, non sequentis plectatur animo, sed medentis. At si vehementior tribulatio incubuerit, non ita expauescamus, quasi illi aduersitati propriis sit viribus resistendum; cum & consilium nostrum, & fortitudo sit Christus, ac sine quo nihil possumus, per ipsum cuncta possimus. Qui confirmans prædicatores euangelii, & sacramentorum ministros, *Ecce ego, inquit, vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi.* Et iterum: